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Введение

Айрис Мердок принадлежит к числу самых известных и исследуемых писателей XX века, не только в Великобритании, но и за рубежом, в том числе в России. С 1953 по 1995 год из-под ее пера вышло двадцать шесть романов, шесть пьес, пять книг по философии, либретто к опере и собрание стихотворений. Писательница стала обладательницей нескольких престижных литературных наград за романы «Черный принц» (“The Black Prince,” 1973), «Святая и ложная машина любви» (“The Sacred and Profane Love Machine,” 1974), включая Букеровскую премию за роман «Море, море» (“The Sea, the Sea,” 1978). Айрис Мердок сделала успешную научную карьеру и была удостоена почетных званий в Оксфорде, Кембридже, дублинском Тринити-колледж в Дублине, Университете Квинс Белфаста и Американской академии искусств и литературы. В 1987 году ей вручили орден Британской империи.

Романы Айрис Мердок вполне заслуженно носят жанровое определение «интеллектуальный бестселлер» и рассчитаны на самую разную аудиторию: компетентный читатель найдет в них отзвуки крупнейших философских идей XX столетия, увлечется игрой аллюзий, восхитится техническим мастерством, оценит сложность вопросов философии и морали, звучащих на страницах ее книг; читателю не слишком искушенному придется по душе острота сюжета, мелодраматизм ситуаций, накал страстей, событийная насыщенность, богатство воображения писательницы. И в каждом романе, неизменно и постоянно, звучат три важнейшие для автора темы — жизни, смерти и любви, причем жизнь трактуется писательницей в духе Сартра как «бытие для смерти», а Эрос, вслед за учением Платона, понимается как двуединая сущность, совмещающая телесное и духовное, материальное и идеальное [Чамеев 2004].

О работах Айрис Мердок были написаны десятки монографий, диссертаций, сотни критических отзывов и рецензий, которые стали появляться еще в начале ее творческого пути [Тимофеев 2009: 301]. Не обошло вниманием литературоведение и вопроса появления русской темы в текстах Мердок. В книге Питера Конради [Сonradi 2010b] подчеркивается тематическое, композиционное и нарративное сходство романов Мердок с романами Ф. М. Достоевского, который, вместе с Л. Н. Толстым, являлся одним из ее литературных кумиров. Вопросы их влияния на творчество Мердок не раз затрагивались и русскими критиками, которые доказывали его на примерах отдельных произведений, чаще всего пользуясь методом компаративного анализа. Среди причин интереса Айрис Мердок к русской культуре были как ее литературные предпочтения, которые сложились под влиянием ее родителей, хорошо знавших и любивших русскую классику, так и события жизни писательницы, которые способствовали ее знакомству с русскими не понаслышке, и окружение, сложившееся благодаря ее мужу Джону Бейли, профессору Оксфордского университета, специалисту по русской культуре. По словам биографов, Мердок неоднократно перечитывала романы русских классиков, часто и охотно обсуждала их в интервью и переписке с друзьями [Conradi 2010a: 3813; Bayley 2001: 162; Meyers 2013: 13]. Поэтому так часто ее героями являются эмигранты из России или потомки тех, кто когда-то покинул страну: они носят русские имена, владеют русским языком (как и она сама), ссылаются на русских классиков, бережно хранят предметы, напоминающие им о доме.

Надо сказать, что обращение британского писателя к русской теме в XX веке было явлением не таким уж редким, хотя русско-английское культурное взаимодействие разворачивалось на фоне нестабильных политических отношений двух империй, в которых периоды сближения и враждебности постоянно сменяли друг друга, причем последние преобладали. Россия была открыта английскими путешественниками в середине XVI века, но с тех пор должно было пройти более четырехсот лет, чтобы в Англии заговорили о русской культуре как о великом явлении, а русская литература была по-настоящему прочитана. Первым действительно популярным у британского читателя русским писателем стал И. С. Тургенев, признанный еще при его жизни, затем Л. Н. Толстой, а в начале XX века, благодаря новым и качественным переводам, сделанным напрямую с русского языка, был заново открыт Ф. М. Достоевский, интерес к которому перерос в настоящий культ, который, вместе с «Русскими сезонами» Дягилева, стал причиной небывалой русофилии в Британии. Влияния русской темы не избежал, в том или ином виде, ни один из ведущих англоязычных писателей XX века. Во второй трети столетия происходит очередное политическое сближение России и Великобритании, многочисленные выставки, публикации, теле- и радиопередачи знакомят британскую публику с достижениями советской культуры, активно развивается культурный обмен между странами, растет число переводов с русского на английский и число изучающих русский язык.

Вывод о том, русская культура оказала на Мердок большое влияние, можно сделать и при беглом рассмотрении ее текстов. Тем не менее, исследования, которые затрагивают этот аспект ее творчества, на сегодняшний день не отличаются полнотой и, в лучшем случае, ограничиваются описанием интертекстуальных перекличек ее романов с романами русских классиков.

Целью исследования стала попытка произвести наиболее полный анализ проявления в творчестве Мердок русского следа — то есть тех особенностей ее художественного мира, которые развились под влиянием разных аспектов русской культуры, и отразились в виде интертекстуальных связей, перекличек, аллюзий, цитат, ссылок на творчество русских авторов, особенностей поэтики, тематики, мотивной структуры, системы образов ее произведений. Материалом исследования стал роман «Послание планете» (“The Message to the Planet”), который вышел в свет в 1989 году и относится к позднему периоду творчества писательницы. В отличие от многих других текстов Мердок, переиздававшихся в России много раз и заслуживших единодушное признание критики, этот текст так и не был переведен на русский язык и едва ли не впервые становится предметом исследования в этой стране.

Актуальность исследования обусловлена возросшим за последние годы интересом к проблемам взаимопроникновения культур, глобализации, имагологии. Научную новизну придает работе тот факт, что впервые в центре внимания оказываются разные аспекты рецепции русской культуры современной британской писательницей на примере малоизученного к настоящему времени текста.

Для достижения поставленной цели выделяются следующие исследовательские задачи: установить контекст для данного исследования, проследив историю восприятия русской темы британским читателем, выяснить, каковой была степень влияния русской культуры на художественный мир Айрис Мердок на протяжении всего ее творчества, выявить основные особенности проявления русского следа в ее романах, произвести анализ выбранного текста в свете данной проблемы, продемонстрировать метод анализа, который может быть применим к другим романам писательницы.

Работа состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава касается некоторых вопросов имагологии и приводит краткую историю рецепции русской культуры в Великобритании. Вторая глава посвящена биографическим предпосылкам возникновению русского следа у Мердок и обзору критических работ, так или иначе касающихся данной тематики. Третья глава направлена на исследование русского следа на всех уровнях повествования романа «Послание планете».

Романы Мердок, рассчитанные, в первую очередь, на англоязычного читателя, используют русский след для создания интересовавшего ее чужеродного элемента. Перед тем, как приступить к анализу особенностей рецепции русской культуры Айрис Мердок, необходимо рассмотреть традицию интерпретации образа русского, которая сложилась у британской публики к XX веку.

Глава I. История рецепции русской культуры в Великобритании

Человеку свойственно противопоставлять себя другим в поисках собственной идентичности. О специфике взаимодействия «я» с «другим» говорил еще Гегель в «Диалектике господина и раба», описывая этот феномен как одновременно существующие в сознании субъекта страх и желание по отношению к объекту восприятия. Человек не только формируется через оппозицию к другому, устанавливая границы между собой и внешним миром; в другом он познает себя, поэтому рецепция является двусторонним процессом и позволяет охарактеризовать не только объект, но и субъект восприятия. Концепт «свой — чужой» относится к числу важнейших бинарных архетипов, структурирующих мир по принципу оппозиции [Cтепанов 1997: 472]. Англоязычная наука описывает этот феномен описывается термином «othering», в России используется иное понятие. Имагология (от лат. imago – изображение, образ) — гуманитарная дисциплина, занимающаяся изучением образа «чужих» для воспринимающего объекта наций, культур, стран. В сфере внимания имагологии оказываются устойчивые, эмоционально-обобщенные, стереотипные представления, сформировавшиеся в конкретной социально-исторической среде о «другом». Имагология существует на пересечении литературоведения, этнографии, культурологии, политологии, психологии и прочих гуманитарных областей знания. Разделяют художественную имагологию, которая возникла на базе сравнительного литературоведения, и историческую, изучающую историю трансформации представления одного народа о другом в ходе истории.

Когда героем литературного произведения становится иностранец, он автоматически включается в категорию «другого», отличного от остальных. Механизм изображения «другого» в тексте предполагает использование определенных устойчивых представлений о чужой стране, которые могут существовать в виде мифа. При этом неизбежна стереотипизация чужой культуры, которая действует подобно защитному механизму, позволяющего сохранить свои границы и защититься от всего нового и неизведанного.

Стремление сравнить себя с представителям других наций является одной из природных свойств англичан, но появление иностранца в британской литературе вплоть до начала XX века явление крайне редкое, в связи с чем романы Айрис Мердок представляют особый интерес.

К тому времени, как писательница начала осваивать русскую тему в своих романах, в сознании англичан уже сложилась определенная система представлений об особенностях русского национального характера и русского искусства. Первым фундаментальным исследованием проблем взаимодействия русской и английской культур стала работа М. П. Алексеева «Русско-английские литературные связи (XVIII век — первая половина XIX века)», 1982 г.

История русско-английских связей насчитывает уже более четырехсот пятидесяти лет, с тех пор как в 1553 экспедиция под руководством Ричарда Ченслора открыла морской путь в Северную Россию. Это событие послужило установлению сначала коммерческих, потом политических, и, в конечном счете, культурных отношений между Россией и Великобританией, в которых были моменты разрывов и примирений, враждебности и союзничества. Активное развитие сотрудничества между странами началось в эпоху Петра Первого и достигло расцвета в правление Александра I, когда Россия получила статус общепризнанного европейского лидера. По причине Крымской войны, во второй половине XIX века наступил момент отчуждения двух держав, который повторился в период русских революций, но, с 40х гг. XX века сменился перемирием. Русская история, дипломатия, государственность всегда вызывали у англоязычной публики живой интерес [Алексеев 1982: 138], но должно было пройти не менее трехсот лет, прежде чем о русской культуре, и, в особенности, литературе, заговорили в Великобритании всерьез. Среди первых работ, познакомивших англичан с образом России, были путевые заметки, воспоминания и рассказы путешественников, которые собрал и опубликовал Ричард Гаклюйт (Hakluyt) в конце XVI века. Эта работа, выдержавшая два переиздания, послужила источником стереотипных представлений о России как о стране экстремального холода, мракобесия, тирании и упорного невежества [Cross 2012: 3]. Одна из первых художественных характеристик Москвы и северных областей России была сделана очевидцем — поэтом Джорждем Тербервилем (Turberville), который сопровождал Томаса Рэндольфа (Randolph) во время посольства в Москву в качестве секретаря и cтолкнулся с враждебностью и неприветливостью двора Ивана Грозного. Неудивительно, что образ России в его эпистолах лондонским друзьям рисуется исключительно в мрачных тонах [Алексеев 1982: 26]. Похожие представления о российском государстве можно найти у Джайлса Флетчера (Fletcher) в книге «О государстве русском» (“Of the Russe Commonwealth”), вышедшей в 1591 г., и в книге Мильтона «Краткая история Московии и других малоизвестных стран, лежащих на Восток от России до самого Китая» (“А Brief History of Moscovia and of other less known Countries lying eastward of Russia as far as Cathay. Gather’d from the Writings of several Eye-witnesses”), вышедшей в 1682 г. и написанной с опорой на источники XVI века. Немало упоминаний о «Московии» или «Руссии» встречается у английских драматургов XVI–XVII веков, в частности, Шекспир испытывал интерес к русской «экзотике» на протяжении всего творчества. В конце XVII века в Оксфорде выходит в свет первая грамматика русского языка, напечатанная для иностранцев — “Grammatica Russica” (1696) Генриха Вильгельма Лудольфа, которая содержала не только географические факты, но и первые сведения о русских писателях [Алексеев 1982: 45]. Период разрыва дипломатических отношений при Алексее Михайловиче сменился новой волной интереса к России, вызванной визитом в Лондон Петра I, который принял принципиально отличный от предшественников курс радикальной европезации государства. В английской литературе начинают появляться восторженные отзывы о личности молодого реформатора, который несет плоды просвещения и обновления своей «холодной» стране [Cross 2012: 4], [Алексеев 1982: 89], хотя оценки его деятельности не всегда были положительными и часто вызывали разногласия в разных общественных кругах. Петр I с его яркостью, незаурядностью и открытостью всему новому стал одним из самых известных русских исторических деятелей в Англии. Немалый интерес к личности Петра и русской тематике в целом испытывал Даниэл Дэфо. Во второй части «Путешествий» Робинзон Крузо совершает путь из Китая к себе на родину через Сибирь, останавливаясь на зимовку в Тобольске. Через два года после выхода в свет Робинзона Крузо, Дэфо анонимно издает «Беспристрастную историю жизни и деяний Петра Алексеевича, нынешнего царя Московии», где содержится описание путешествий Петра по западноевропейским странам, рассказывается об изучении им наук, искусств и военного дела, войнах со шведами и турками.

Наиболее полный отчет о состоянии русского просвещения в XVIII веке вошел в сочинение Уильяма Кокса (Coxe) «Путешествия по Польше, России, Швеции и Дании, перемежаемые в тексте историческими очерками и политическими справками. Иллюстрировано картами и гравюрами (“Travels into Poland, Russia, Sweden and Denmark. Interspersed with historical relations and political inquiries. Illustrated with charts and engravings”) 1784 г. В эту книгу был помещен очерк «о начале и успехах русской словесности», где отмечались, в частности, достижения Ломоносова и Сумарокова, и был упомянут Херасков как автор «первой эпической поэмы на русском языке» [Cross 2012: 5], а также сделаны некоторые замечания о русском народном творчестве. История эпохи Екатерины II нашла отражение в серии книг судового священника Уильяма Тука (Tooke), который около двадцати лет находился на службе в Кронштадте и Петербурге. Несмотря на то, что его работы, по большей части, носят компилятивный характер, в них был предложен подробный обзор русского искусства и науки, а также представлены первые английские переводы Сумарокова и Державина [Сross 2012: 6].

В общем и целом, русская художественная литература XVIII века в Англии осталась практически не замеченной, русским языком тогда интересовались еще мало [Алексеев 1982: 115]. Одним из первых писателей, который привлек внимание современных ему английских переводчиков, был Н. М. Карамзин, правда, сделанные с немецкого и французского языков, переводы не отличались точностью и не всегда получали лестные отзывы в критике [Алексеев 1982: 157]. Карамзин так и не был оценен по-достоинству современниками в Англии, хотя его «История государства российского» не раз становилась источником сведений о России для британских поэтов [Cross 2012: 7].

Более полное и систематическое знакомство англичан с русской литературой стало возможным благодаря публикации в 1821—23 гг. «Российской антологии» Джона Бауринга (Bowring), дипломата и писателя. В сборник вошли стихотворения более двадцати поэтов разных поколений, включая Ломоносова, Хераскова, Петрова, Державина, Богдановича, Дмитриева, Карамзина, Батюшкова, Давыдова, Вяземского и Жуковского. Недостаточно владея русским языком, Бауринг пользовался прозаическими переводами своего Петербургского друга, тем не менее, его «Антология» стала существенным шагом в знакомстве английского читателя с русской литературой. Первое, что показалось неожиданным в русской поэзии английской публике — это ее европейский облик [Алексеев 1982: 219]. Примечательно, что в «Антологии» не было Пушкина, о котором Баурингу тогда было ничего не известно. Имя Пушкина появляется в английской печати с начала 1820х гг. по следам французских и немецких журналов в связи с выходом в свет «Руслана и Людмилы». Тем не менее, именно Бауринг способствовал росту интереса к англоязычного читателя к Пушкину, опубликовав в 1824 г. статью о нем в «Вестминстерском обозрении»; этот интерес укрепился в 30е гг. XIX века благодаря отзывам Вильяма Генри Лидса (Leeds). Самые ранние переводы Пушкина на английский язык были выполнены Джорджом Борроу (Borrow), который около двух лет прожил в Петербурге и был знаком с поэтому лично, хотя, «в эстетическом отношении, ввиду несовершенства знания переводчиком русского языка, они оставляют желать очень многого» [Алексеев 2012: 607]. Первыми действительно удачными переводами Пушкина стали работы Томаса Шоу, который знал о России не понаслышке, работая преподавателем английской литературы в Царскосельском лицее — он же стал автором биографических заметок о поэте.

После разгрома наполеоновской армии «русская тема» стала занимать видное место в английской прессе той поры, события войны 1812 г. вызвали к жизни многочисленные литературные произведения [Алексеев 1982: 247]. Русский казак как истребитель французского войска становится главным героем во всей Европе. В числе лиц, увлеченных русским казачеством и историей победы России над Наполеоном был Вальтер Скотт, его главным «любимцем» был чрезвычайно известный в то время атаман казацкого войска М. И. Платов, с которым писатель встречался. С Платова, к примеру, списана внешность мистера Тачвуда в романе В. Скотта «Сент-Ронанские воды» (“St. Ronan’s Well”). Писатель завязывает переписку с Д. В. Давыдовым в надежде получить от него воспоминания о войне 1812 г. и включить их в готовившуюся к печати «Историю жизни Наполеона» — что, впрочем, весомых результатов не принесло. Скотт стал первым у себя на родине читателем «Слова о полку Игореве», перевод которого специально для него сделал его давний друг, племянник В. П. Давыдов, обучавшийся тогда в Эдинбургском университете. Современник Скотта Байрон так же внимательно следил за судьбой России. Москва упомянута в его ранней сатире «Поездка дьявола» (“А Devil’s Drive”, 1814), и шуточной поэме «Вальс» (“The Waltz. An Apostrophic Hymn”), сюжетом «Мазепы» (“Mazeppa”) избран эпизод из эпохи Петра, герой «Дон Жуана» (песни VI—X) участвует

[…]

были осужденные по делу декабристов. В эту же эпоху некий англичанин-путешественник Джон Кокрен пешком дошел из Петербурга на Камчатку через Сибирь, женился на сибирячке и по возвращении в Англию опубликовал занимательную книгу о своих скитаниях. В XIX веке Сибирь уже становится «общим местом» в разговоре о России, а в XX веке она не могла не ассоциироваться с именем Достоевского. Дорога в Сибирь, возникающая в сознании Люденса — это путь искупления вины, который ему, как и героям Достоевского, суждено пройти, чтобы заслужить право на счастье.

«Я ужасно несчастен и разбит, я словно Петрушка, у которого тело из опилок, но душа в агонии» [Murdoch 2000: 530], — произносит Люденс в финальной беседе с Джилдасом. Петрушка — герой народной русской драмы и балета И. Ф. Стравинского. Русская классическая музыка обрела огромную популярность в Англии в конце XIX века, особенно после визита П. И. Чайковского в Лондон и Кембридж в 1893 году. Его «Шестая симфония» стала одним из самых исполняемых в Англии симфонических произведений [125]. Чуть позже, в начале XX века, англичанам становится известен Н. А. Римский-Корсаков. Музыка обоих композиторов воспринималась прежде всего как образец русского национального искусства. Муж Айрис Мердок Джон Бейли вспоминал, что первой граммофонной пластинкой, которую они купили, были «Картинки с выставки» М. П. Мусоргского [Bayley 2002: 188] – такой выбор могли сделать, конечно, только люди, хорошо разбирающиеся в русской музыке, потому что мало кому из композиторов удалось превзойти Мусоргского в создании образа русской души. Таким образом, Мердок не могла не быть знакомой с балетом Стравинского, премьера которого состоялась в Лондоне в 1936 году в рамках «Русских сезонов» Дягилева и произвела настоящий фурор. Новаторское произведение — и с точки зрения музыки, которая образует пеструю ткань из цитат русских народных песен, и с точки зрения танца, — сразу же завоевало любовь публики. Стравинский создал новый гротескный театр, основанный на ярких, парадоксальных, контрастирующих характерах, по-новому разработав народные элементы — в отличие от Римского-Корсакова, у которого национальная тема приобретает эпический размах. В балете Стравинского изображается русский характер, но с другого ракурса, чем у предыдущих композиторов. Образ Петрушки у Стравинского отличается от героя народной драмы. Перчаточная балаганная кукла, известная в России еще с XVII века, имеет родственников практически во всех европейских странах — итальянский Пульчинелла, французский Полишинель, английский Панч, а само имя Петрушка прижилось лишь в XIX веке. Спектакли с участием Петрушки представляли собой, как правило, юмористические сценки и диалоги. Как и Иван-дурак, герой относится к категории трикстеров, действия которых нарушают общепринятые правила поведения и мотивированы игровым отношением к действительности. Петрушка Стравинского — это не просто участник потешного действа, это, прежде всего, герой страдающий, амбивалентный. Влюбляясь в Балерину, пустую кокетку, которая предпочитает Араба, он мучается как настоящий романный герой. Его комната похожа на тюремную камеру, в которой он вынужден переживать одиночество и безысходность. В очередной схватке за руку Балерины Арап убивает его, а Фокусник показывает зрителям набитое соломой тело Петрушки, объясняя, что это всего лишь кукла. Но вдруг раздается пронзительный крик и на крыше балагана возникает оживший Петрушка — символ неумирающей русской души. Двойственность героя становится принципиально новым качеством, которое появляется именно в балете Стравинского — с одной стороны, это кукла с человеческим сердцем, и, в то же время, человек, исполняющий роль куклы.

Аллюзия на балет Стравинского появляется и в сюжетной линии Франки. Однажды, наблюдая за Джеком и Элисон, она чувствует себя зрительницей в театре, и они ей кажутся балетными танцорами, притворяющимися марионетками [Murdoch 2000: 124]. Сама Элисон в прошлом — балерина, оставившая театр ради карьеры писательницы и работающая над сценарием к телеспектаклю о балетной школе. В этом любовном треугольнике все как бы вывернуто наизнанку по сравнению с балетом Стравинского: Элисон играет свою привычную роль, Джек выступает в роли Арапа, а Петрушкой оказывается Франка. Впоследствии все произошедшее Джек сравнивает с «яркими галлюцинациями», от которых он очнулся, «лихорадкой», или «пьесой», в которой он должен был играть от начала до самого конца, следуя замыслу режиссера. [522]. Простив мужа, Франка не торопиться праздновать победу (или поражение?): «Будет ли счастье длиться, не найдет ли Джек другую Элисон, может, точно такую же, и не поведет ли себя в следующий раз иначе? Не думаю, но знать наверняка — не могу», — признается она себе [522].

Получается, что герои «Послания планете» так и остаются незавершенными, неисчерпаемыми, открытыми новым переменам, не поддающимися конечным определениям. Пережив глубокую душевную травму, и Франка, и Люденс не теряют надежды на счастье, но не обретают уверенности в нем. Петрушка, как языческий Бог, воскресает для нового представления, искупление снимает вину, и сюжет, описывая круг, возвращается к исходной точке: друзья собираются за столом, разговаривают, строят планы на будущее. Однажды цыганка предсказала Люденсу, что он женится только после того, как повстречает трех женщин, и одна из них будет ведьмой. Пророчество сбывается: ими оказывается его первая подруга Сильвия, потом Ирина, и, наконец, Франка, которая предлагает герою любовь, надеясь начать жизнь заново.

Обряд инициации страданием и одиночеством обнажает сущность героев и возводит их до архетипа. Они мучаются проклятыми вопросами бытия — подобными тем, что задавали себе персонажи романов Толстого и Достоевского, пытаются найти новые ориентиры в мире, пережившем трагический опыт двух мировых войн. Герои Мердок не стремятся спрятать страсть под внешней благопристойностью и разговорами о погоде и не боятся иррациональные поступков. Смысл их существования определяется идеями вселенского масштаба, в постижении которых они готовы пожертвовать счастьем, покоем и даже жизнью. Многогранная и сложная природа человека, до конца непознаваемого и неисчерпаемого, раскрывается в испытаниях любовью и смертью. Жизнь героев состоит из неожиданных взлетов и падений, непредсказуемых кризисных ситуаций, которые балансируют на грани реальности и фантастики, комического и серьезного. Персонажи впадают в пограничные состояния, поддаются безумиям, им снятся сны, которые разрушают их целостность и вскрывают потаенные чувства. Они мыслят парадоксами, в их душе уживаются противоположные стремления, а поступки колеблются между возвышенными и низменными, жестокими и благородными.
Таким образом, в романе «Послание планете» обнаруживается влияние на Айрис Мердок разных аспектов русской культуры, которые не ограничиваются одной лишь литературной сферой. Одной из сверхзадач автора становится попытка передать специфический, отличный от английского, русский тип мышления. Система интертекстуальных связей и аллюзий, выявленная в результате анализа романа, позволяет утверждать, что «русский след» играет в произведении огромную роль. Он проникает в систему лейтмотивов текста, проявляется на уровне архитектоники, является частью большой романной игры, но игровым началом не исчерпывается. Именно он является организующим началом динамического развития сюжета романа, он же оказывается и основным экспликативным принципом интерпретации его центральных образов.

Заключение

Итак, Айрис Мердок можно без преувеличения назвать «самой русской» из всех британских писательниц. Ее романы демонстрируют знание разных аспектов русской культуры, не ограничиваются исключительно цитированием литературных текстов, и обнаруживают аллюзии на музыкальные произведения, политику, историю, философию. Информацию об интересовавшей ее культуре писательница черпала из разных источников, которые включали не только литературу, но и непосредственные контакты с русскими людьми. Русский след является важнейшей составляющей большинства ее текстов, который не сводится к одной интертекстуальной игре, а выступает как некий конструктивный элемент, мотивирующий жанровые, стилистические, нарратологические, тематические особенности ее текстов, а также способ создания определенного типа героя — иностранца, непохожего на всех, заведомо «другого» по отношению к большинству. Этот герой, иррациональный, страдающий, совмещающий в себе амбивалентные черты, находящийся в постоянном поиске пути, мучающийся проклятыми вопросами бытия, рождался под влиянием образов Ф. М. Достоевского. К романам Мердок вполне применимо то, что говорил Н. А. Бердяев о романах русского классика: ее «совершенно не интересовал объективный строй жизни, природной и общественной, не интересовал эпический быт, статика жизненных форм, достижения и ценности жизнеустроения, семейного, общественного, культурного» [Бердяев 2002: 342], все ее герои «только и делают, что ходят друг к другу, разговаривают друг с другом, вовлекаются в притягивающую бездну трагических человеческих судеб» [340], фабулы ее романов «неправдоподобны, лица нереальны, столкновение всех действующих лиц в одном месте и в одно время всегда невозможная натяжка, слишком многое притянуто для целей антропологического эксперимента» [339], она раскрывает в глубине человеческой природы «Бога и дьявола и бесконечные миры» [339], и показывает, что «в человеке, глубоко взятом, есть потребность в страдании, есть презрение к благополучию» [353], что «природа человеческая полярна и антиномична до самого конца» [352].

Эти высказывания в равной степени справедливы в разговоре о романе Айрис Мердок «Послание планете». Произведение обнаруживает интертекстуальные связи, в первую очередь, с произведениями Ф. М. Достоевского, а также Л. Н. Толстого, А. С. Пушкина, И. Ф. Стравинского. Русский след в «Послании планете» проявляется на разных уровнях повествования, оказываясь одним главных принципов организации текста. Он проникает в мотивную структуру произведения отголосками романов русских классиков, обнаруживается в виде аллюзий на культуру и историю России, напоминает о себе сюжетными параллелями с известными русскими текстами, и становятся частью большой игры с читателем. Особенно ярко русский след прослеживается в системе создания персонажей, позволяющей легко выделять «мыслящих не по-английски», он же оказывается основным экспликативным принципом интерпретации центральных образов романа «Послание планете».

Предложенный в данной работе метод анализа может быть использован для последующих исследований русского следа в других романах Айрис Мердок, которые предоставляют богатый для этого материал.
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� «Мой отец был очень начитанный человек – всю жизнь читал, все русские классические романы, не говоря уже об английских» [Мердок 1992: 7].

� Фамилия «Валлар», очевидно, отсылает к фамилии Виллер – близкие друзья семьи Мердок и Бейли, которым был посвящен роман «Послание планете». Борис Виллер имел русские, польские и еврейские корни, как и другой герой романа, Альфред Люденс.

� Люденс в начале романа также занимает пограничное положение, находится на перепутье, мы застаем его тогда, когда он еще не может определить себя как несчастного, или счастливого, везучего или неудачника, слабого или сильного [Murdoch 2000: 54]. Он чувствует, что как будто находится на пороге великого свершения, которое связано с Маркусом [13].

� Согласно еврейским традициям посещающие оставляют на могилах камни, а не цветы, как это принято у христиан.

� Термин «фокализация», введенный Ж. Женеттом [Женетт 1998: 204] и понимаемый как «отбор и ограничение нарративной информации относительно чьего-либо восприятия, знания и точки зрения» [Manfred 2017] является предметом дискуссий в современной нарратологии [Тimofeev 2006], [Manfred 2017].

� Люденс называет своего отца «Туан» — «почтительное прозвище, взятое из романа Конрада», английского писателя польского происхождения, который испытал огромное влияние Достоевского.

� Надо сказать, что образ ангела постоянно всплывает в романе: приемную мать Люденса зовут Анджела, Франка постоянно сравнивается с ангелом, ее любовь будто «ангел, стоящий у нее за спиной» [Murdoch 2000: 391], Элисон мечтает сосватать героя за свою подругу Хэзер, которая «ангел» [306], и, наконец, Ирину Люденс неоднократно называет «ангелом» [248], правда, в конце оказывается, что образ «ангела» таит обман и предательство [530].

� Заикание и русскость героя позволяют сделать вывод, что образ Люденса создавался не только под влиянием многочисленных славяно-еврейских знакомых Айрис Мердок, но и ее мужа.