Рецензия
на выпускную квалификационную работу
Митрофановой Надежды Валерьевны
по теме: «Русский след в романе Айрис Мердок «Послание планете»»

Выпускная квалификационная работа Надежды Валерьевны Митрофановой посвящена исследованию изданному в 1989 г. роману Айрис Мердок «Послание планете», который не относится к числу самых популярных произведений писательницы и, возможно, именно поэтому пока еще не был переведен на русский язык. Монографических исследований, посвященных этому произведению, в отечественном литературоведении пока не создано, однако в ряде работ это произведение упоминается в связи с исследованиями общей проблематики творчества Мердок, например, в кандидатской диссертации С. П. Толкачева «Художественный мир Айрис Мердок», защищенной в 1999 в Литературном институте им. А. М. Горького. Высокий интерес к творчеству Мердок придает ВКР Н. В. Митрофановой актуальность, а выбор объекта исследования – так называемый «русский след» в «Послании планете» – не оставляет сомнения в научной новизне, самостоятельности и оригинальности предпринятого исследования. При этом необходимо отметить, что под броским клише «русский след» автор ВКР понимает художественные особенности романа, определяющиеся, с ее точки зрения, влиянием русской культуры, книжной (литературной и философской) и музыкальной, которое, как указывается на с. 5, нашло свое выражение в многообразных интертекстуальных связях, перекличках, аллюзиях, цитатах, ссылках на творчество русских авторов, особенностей поэтики, тематики, мотивной структуры и системы образов произведения.
Работа обладает стройной, логичной структурой: от очерка истории рецепции русской культуры в Британии автор переходит к анализу литературы, посвященной восприятию русской культуры в научно-критической литературе, и лишь после такой солидной подготовки обращается непосредственно к проблеме «русского следа» в «Послании планете». В целом работа представляет собой законченное, внутренне непротиворечивое исследование, целиком соответствующее заявленной теме ВКР и в полной мере ее раскрывающее.
Первая глава работы, «История рецепции русской культуры в Великобритании», позволяет взглянуть на проблему в диахроническом аспекте, но при этом носит выраженный реферативный характер, т. к. написана она фактически по двум источникам, фундаментальному труду М. П. Алексеева «Русско-английские литературные связи (XVIII век — первая половина XIX века)» (1982) и статье Энтони Кросса “By Way of Introduction: British Perception, Reception and Recognition of Russian Culture” (2012), конспектируемой чуть ли не постранично.
Во второй главе, «Особенности восприятия русской культуры Айрис Мердок в обзоре критики», на первый план выходит аналитика, автор ВКР демонстрирует свою начитанность по избранной теме исследования, приходя к заключению, что «русский след в романах Мердок «работает» на два уровня восприятия: он присутствует в тексте как эксплицитно, так и более глубоко, в качестве некоего структурообразующего элемента» (С. 25-26), что подготавливает читателя к восприятия содержания заключительной главы. Однако мне показалось, что биографическая справка, занимающая первую страницу главы, смотрелась бы уместнее во введении к работе.
В третьей главе предлагается увлекательный анализ «Послания планете» в аспекте избранной исследовательницей проблематики. Здесь обращает на себя стремление показать влияние на роман Мердок, оказанное и Достоевским, к которому восходит «полифоническая» структура произведения, принцип незавершенности, неисчерпаемости персонажей, стремление показать их одержимыми идеями вселенского масштаба (с. 57 и далее), и Л. Н. Толстым, и А. С. Пушкиным, к «Евгению Онегину» которого возводится используемый английской писательницей композиционный принцип зеркальности частей. Главные герои романа показаны как персонажи, мыслящие «по-иному», т. е. «по-русски» (с. 52), хотя при этом ни один из них не имеет по-настоящему русских корней. И естественным образом возникает вопрос: почему «русский след» не связан с образами собственно русских, а русские представлены разнообразными аллюзиями к ярчайшим представителям национальной литературы и музыки? Мне кажется, Н. В. Митрофановой стоит обратить внимание на эту проблему, если в дальнейшем она пожелает продолжить исследования этого произведения.
Подчеркну, что автор ВКР владеет искусством аргументации своих тезисов, умело подкрепляет их убедительными примерами. Нельзя не похвалить стиль изложения: работа написана хорошим литературным языком, что в немалой степени облегчает ее восприятие и усиливает общее благоприятное впечатление, которое она производит на читателя.
Однако при всей тщательности отделки текста Н. В. Митрофановой не удалось избежать некоторых неточностей и оформительских помарок.
Так, комментариев автора требует фраза на с. 8: «Стремление сравнить себя с представителям других наций является одной из природных свойств англичан, но появление иностранца в британской литературе вплоть до начала XX века явление крайне редкое, в связи с чем романы Айрис Мердок представляют особый интерес». Как быть, в таком случае, с такими древностями, как пьесы Шекспира с их многочисленными римлянами, греками, итальянцами, датчанами и пр.? Или, например, с классикой «готической» литературы, где главными злодеями традиционно оказываются представители католических стран европейского континента? Или с творчеством Байрона, где есть и испанец Дон-Жуан, и греки, и турки, и итальянцы, и русские, швед (Карл XII) и украинский гетман (Мазепа)? Общий уровень работы позволяет надеяться, что привлекшая внимание фраза является досадным результатом некорректной формулировки мысли, а не следствием заблуждения.
Автору не хватило либо времени, либо навыков саморедактирования, поскольку в работе встречаются такие опечатки, как двукратное написание на с. 10 фамилии Дефо через «э», создающее аллюзию к названию известной сети магазинов офисной мебели, да и предлагаемое написание его имени как Даниэл идет вразрез с отечественной традицией. Не повезло Б. М. Проскурнину, который на С. 21, 35, 36, 80 упорно именуется Проскуриным. В незначительных количествах встречаются и другие мелкие ошибки.
Есть вопросы к справочно-библиографическому аппарату работы. Так, в п. 41 неточно описан сборник материалов Пуришевских чтений, а в п. 68 библиографического списка упоминается сборник “A People Passing Rude. British Responses to Russian Culture”, который, исходя из оформления записи, во внутритекстовых ссылках следовало бы упоминать по названию, однако в первой главе ссылки на него – напомню, это один из двух основных источников, по которому она написана, – неизменно даются через фамилию редактора, Кросса, хотя в одних случаях, создавая путаницу, цитируется его собственная статья, а в других [Сross 2012: 70] и [Cross 2012: 88] – отсутствующая в списке литературы статья Ричарда Маркса о британском восприятии русской иконы.
К сожалению, во Введении отсутствует информация о методологии исследования, а также о трудах, которые послужили его методологической основой. Поскольку в третьей главе одним из ключевых понятий, задействованных в анализе текста, является мотив, хотелось бы уточнить у автора ВКР, на какую трактовку мотива она опиралась при создании работы, тем более, что в ссылочно-библиографическом аппарате работы отсутствуют упоминания о трудах Б. В. Шкловского, В. Б. Томашевского, А. П. Скафтымова, И. В. Силантьева.
Высказанные замечания не являются концептуальными и не ставят под сомнение склонность автора к исследовательской работе и высокий уровень исследования. Работа Н. В. Митрофановой соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР магистров филологии, и заслуживает положительной оценки.

Кандидат искусствоведения,
доцент Т. П. Швец

[bookmark: _GoBack]